
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.799  41Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2024

e Art.145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1066686

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 584/2024 - SAGA, PUBLICADA EM DOE Nº 
35.797, publicada em 25.04.2024
ONDE LÊ: (...)
NOME: SGT PM IZAIAS MACHADO DOS SANTOS
CARGO: PILOTO DE AERONAVE
LEIA-SE: (...)
NOME: SGT PM IZAIAS MACHADO DOS SANTOS
CARGO: OPERADOR AEROTATICO
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 1066799

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de forma 
parcelada de Água Mineral Natural em garrafão de 20 litros para garantir o 
abastecimento desta Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social e e 
unidades administrativas, conforme especificações estabelecidas no Termo 
de Referência - Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 09/05/2024.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 25 de abril de 2024.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação/SEGUP

Protocolo: 1066651
.

CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2023
Termo Aditivo: 2°.
Data de assinatura: 24/04/2024.
Justificativa: a prorrogação do prazo de vigência do contrato, mediante 
termo aditivo, por mais 07 (Sete) meses, conforme previsão na CLAUSULA 
SEGUNDA do referido instrumento.
Vigência: 01/05/2024 à 30/11/2024.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
- SEGUP/PA e a EMPRES TRIEL HT INDUSTRIAL E PARTICIPAÇÕES S/A.
Assinaram:
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA - Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa da Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social.
MARCIANO DALLA ROSA - Representante Legal - Empresa TRIEL - HT In-
dustrial e Participações S/A.

Protocolo: 1066925
Portaria Nº 401/2024/CCV/GSAGA/SEGUP.
Dispõe sobre a substituição de Membro de Comissão/Titular ou Suplente 
designada para acompanhar e fiscalizar a execução do instrumento.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, nomeado pelo Decreto 
de 22 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial do Estado 
n° 34.708, no uso de suas atribuições legais; e CONSIDERANDO a 
necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre a execução dos 
contratos e congêneres firmados pela Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, tendo em vista os princípios da legalidade, 
moralidade e eficiência, e;CONSIDERANDO o comando insculpido no artigo 
67 da Lei Federal nº 8.666/93, quanto às determinações legais para o 
acompanhamento e a fiscalização dos contratos administrativos; o artigo 
3° do Decreto n° 870/2013 e a Instrução Normativa n° 02/2019 da AGE; 
e CONSIDERANDO a celebração do CONTRATO N° 001/2024 - SEGUP/
PA, celebrado junto a empresa AXON ENTERPRISE INC, oriundo do 
Processo Eletrônico n.º 2023/1297943,cujo objeto é a objeto a aquisição 
de menor potencial ofensivo- dispositivo elétrico incapacitante e cartuchos 
de lançamento de dados, para atender a demandas da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará - SEGUP/PA, com 
recurso oriundo do Convênio nº 921532/2021, firmado entre a SEGUP/PA 
e SENASP/MJ; que; e CONSIDERANDO o descrito no OFÍCIO N° 353/2024, 

que solicita a substituição do servidor: CEL QOPM ARTHUR BEZERRA 
DA SILVA; RG:29198, nomeado como membro da comissão do contrato 
em epígrafe, através da Portaria N° 374/2024 - GAB.SAGA/SEGUP, 
de 08/03/2024, publicada no DOE n° 35.724, de 12 de março de 2024; que
RESOLVE:
Art. 1°. Designar o servidor TEN CEL QOPM FÁBIO RAIMUNDO DE SALES 
BRITO, RG: 31150, como membro da comissão para acompanhar e 
fiscalizar a execução do CONTRATO N° 001/2024/SEGUP.
Art. 2º. Em caso de necessidade eventual de substituição será emitida 
Portaria específica para este fim.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 25 de abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 1066969
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 599/2024 –SAGA, de 24 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/465899;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de NOVO REPARTIMENTO/PA E ADJACÊNCIAS, no período de 07 
à 17.05.2024:

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: ANA CAROLINA PAIXÃO SILVA IPC
CARGO: AGENTE DE OPERAÇÕES

MF: 5909475
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

NOME: VALBER SILVA DOS SANTOS IPC
CARGO: AGENTE DE INTELIGÊNCIA

MF: 57200476
LOTAÇÃO: SIAC

A SERVIÇO DA SEGUP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 10 ½ (dez e meia) 
diarias para civil no valor unitário de R$ 308,84 para Nível II, totalizando 
a importância a ser paga de R$ 6.485,64 aos servidores acima, que se 
deslocarão conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Portaria Nº 604/2024 –SAGA, de 24 de abril de 2024
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto n° 3.792, de 22/03/2024, publi-
cado DOE n° 35.757 de 25/03/2024; e
CONSIDERANDO o processo n° 2024/456701;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem para o 
município de SANTARÉM/PA no período de 24 à 26.04.2024:

MILITAR
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: CEL PM FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA 
JÚNIOR

CARGO: DIRETOR
MF: 5673836/1
LOTAÇÃO: NPC

VISITA TÉCNICA AO NIOP

 

CIVIL
SERVIDOR OBJETIVO

NOME: PAULO ELAYR NOGUEIRA LIMA FILHO
CARGO: ARQUITETO

MF: 57218455-2
LOTAÇÃO: ENG

VISITA TÉCNICA AO NIOP

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) Alimenta-
ção e 02 (duas) Pousada para militar no valor unitário de R$ 205,90 para 
Nivel de Coronel; e conceder 02 ½ (duas e meia) diarias para civil no valor 
unitário de R$ 308,84 para Nível II, totalizando a importância a ser paga 
de R$ 1.801,60 aos servidores acima, que se deslocaram conforme item I.
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL, 25 
de abril de 2024.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


